369 **D**Vplex est revelatio: alia publica, alia privata. Hæc vel est privata ex parte materiæ, vel ex parte personæ cui fit, vel ex utroque simul. Ex parte materiæ, quia talis materia revelata non pertinet ad commune Ecclesiæ bonum sive statum, nec dirigitur à Deo ut credatur à tota Ecclesia, sed dirigitur ad bonum particulare. Ex parte personæ, quia revelatio fit personæ privatæ, & non fit Principibus & Caputibus Ecclesiæ, quatenus destinatis ad docendam Ecclesiam Mysteria accepta à Deo, v.g. Apostolis & Prophetis, qui instituti sunt à Deo universales Magistri, ut Ecclesiæ tradant veritates, quas à Deo acceperunt. Revelatio igitur facta istis est revelatio publica, Catholica id est universalis, quia credenda ab omnibus fidelibus. Est autem difficultas, an ista sufficiat ad Fidem divinam iustificam, & Theologicam exercendam, vel an requiratur ut cuilibet homini fidei fiat privata alia revelatio? Istud secundum doctrinam Calvinistæ, &

ali j

alij hæretici apud Belarmin. *de Verbo Dei*, lib. 3. *cap. 3.* Afferentes non requiri primam, nec sufficere. Ita etiam tenet Schola illa, quàm Hispanie vocamus *de los Alumbraos.*

370 Hæc sententia est manifestè hæretica, & contra primam partem arguo: nam Ioannis 1. dicitur de Baptista missum fuisse à Deo; *ut omnes crederent per illum.* Vnde non per solas revelationes privatas factas spiritui cuiuscumque: Et Marci ultimo dicitur Apostolis: *Ut prædicent Evangelium omni creaturæ; & quod illa qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit; & qui non crediderit condemnabitur.* Confirmatur: Tum quia docere per hominem & per caput visibile est maximè conforme suavitati providentiæ Dei, qui sicut primos parentes per se produxit quia non erat alius homo producus, & deindè per ipsos producit alios homines: sic ipse per se ipsum primos homines, id est Prophetas & Apostolos per se ipsum instruit, & per illos nos. Tum quia in Republica qualibet dantur Principes & Iudices ferentes sententias, quin instructio & decisio dubiorum relinquatur spiritui cuiuscumque: ergo multo melius in Republica Christiana, & in rebus tantæ difficultatis & momenti. Requiritur ergo ad Fidem universalem & communem revelatio publica, & per Magistros universales.

371 Contra secundam partem arguo sic: Tum quia sequeretur confusio magna in Ecclesia. Quilibet enim somnare posset aliquid sibi à Deo revelatum, sicque pro libito separari ab Universali Ecclesia, & aliam sibi Ecclesiam fundare in Fide suæ revelationis, & cum alter posset somnare oppositum, fierent plures Ecclesiæ, sibi ipsis contrariæ in dogmatibus cum summa confusione. Est enim Ecclesia, unum Ovile, & unus Pastor: ergo Fides universalis & communis non perdet à proprio spiritu. Tum quia si homines non sunt instruendi per alios homines in Mysterijs Fidei, sed

quilibet particulariter à Deo immediatè, quomodo isti hæretici suos instruunt sequaces? Undè enim instruunt eos in doctrina Fidei, vel in alia doctrina humana? Si primum: ergo non immediatè à Deo sunt discipuli instruendi. Si secundum: ergo si quis dicat, sibi esse aliquid revelatum, contra humanam doctrinam hæreticorum, ex hac privata revelatione corruet omnino securitas vestrę hæreticę doctrine.

373 Tandem quia hæretici ajunt, neminem posse credere Fide divina sine privata revelatione; & posita ista, iam non posse non credere. Hinc probò nullum posse dari hæreticum in mundo, qui talis esse convinctur. Quilibet enim homo, vel habet talem revelationem, vel non? Si habet, eo ipso credit, & non est hæreticos. Si non habet, non credit; tamen quia nec tenetur, nec potest: ergo non erit hæreticus vllus, quod est contra Sacram Scripturam, & Concilia: imò & contra ipsos adversarios, qui nos Ecclesiam Romanam sequentes, impudenter vocant hæreticos.

373 Obijciunt 1. illud Jerem. 31. *Dabo legem in cordibus eorum & non docebit ultra vir proximum suum, nec homo fratrem suum dicens: cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me à minimo usque ad maximum.* Hæc Jeremias: ergo omnes noscunt Deum absque homine docente, Deo illos privatim in corde instruente. Confirmatur: quia certum est absque superna illustratione neminem posse credere Fide divina; atqui talis illustratio eo ipso est revelatio privata: ergo. Quidam respondent, Jeremiam loqui de Beatis: si autem de illis loquitur, facillima & optima est solutio.

374 Respond. tamen 1. Jeremiam negare, quod vir privatus egeat docere domesticè proximum, vel fratrem suum de Deo tempore Apostolorum, quia tunc tanta fuit copia noscendi Deum, ut non esset necessarium in gentilitate sicut antea, magisterium privatum & domesticum, quod exercebant Patres fami-

lias,

lias, vel antiqui iusti in domibus suis. Postea autem missi sunt Prophetæ post Patriarchas docentes populum, sed populum tantum Israel & unam parvam nationem; è contra verò Apostoli docuerunt totum mundum, & tam extraneas nationes, quàm amicas illustravit: *Siquidem in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum; & per eorum ministerium introduxit Deus legem in cordibus credentium.*

375 Vel respond. 2. Res magnas in Scriptura tribui soli Deo, sicut montes alti vocantur montes Dei, Cognitio ergo de Deo in Lege Gratia, cum sit valde sublimis, dicitur esse edoctio & instructio Dei; ipse enim fuit causa principalis & Apostoli instrumentales, docentes nomine Dei & non suo; non ergo docebat vix fratrem ita ut Viro tribueretur, sed Deus erat qui docebat per virum, doctrinam præbendo & miraculis confirmando. Ad confirmationem respond. ad Fidem divinam requiri illustrationem ut conditionem, applicativam particularem, sed supponentem revelationem universalem. Talis autem illustratio, nullatenus est loquutio, nec revelatio privata, sed nuda inspiratio, ut supra dictum est Articulo præcedenti.

376 Obijetes 2. Illud Ioann Epist. 1. cap. 2. dicens: *Unctionem quam accepistis à Deo, in vobis maneat; & non necesse habebitis ut quis doceat vos, sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, & verum est, & non est mendacium:* Ergo unctio interna Spiritus Sancti docet nos credenda, ita ut non sit necessarium quod Apostoli, vel alia Ecclesie Capita visibilia nos doceant de credendis: ergo sufficit revelatio privata, & non est necessaria publica. Argumentum istud tanto est difficilius, quanto clarius videtur alludere & conformari eum textu Ieremiæ nuper adducto, & Ioannes in isto conuere videtur, advenisse iam tempus illud in Lege Gratia, quod fuit Prophetæ

passum à Ieremia, de eo quod non sit necessaria instru-  
ctio hominis pro credendis. ¶ Nota tamen Ioannem in  
voto isto capite docere Discipulos: quod non faceret,  
si nulla esset necessitas sui Magisterij. Tria autem præ-  
cipuè ex his quæ docet ibi, notanda. Vnum est, quod cõ-  
stanter teneant quod audierunt, (vique ab Apostolis.)  
Aliud est quod non audiant seducentes. Tandem quod  
attendant ad suam vocationem.

377 Cum autem duo requirantur ad credendum  
de Fide, vnum quod Mysterium sit à Deo dictum atque  
ab Apostolis promulgatum, aliud quod adsit Spiritus  
Sancti interna inspiratio & illustratio, quam vocat  
Ioannes vocationem, quia sequitur ad lumen Fidei quo  
vagimur in Baptismate, inuentum eius fuit advertere,  
quod cum iam simus ab Apostolis edocti exterius de  
credendis, & interiorius ab Spiritu Sancti illuminati (per  
inspirationem, non per locutionem,) nulla est necessi-  
tas, ut audiamus alienos Magistros, qui seducunt nos.  
Ita Cornelius Alapide ad hunc locum ex BeLatimio,  
& hoc fuit, ac si Catholicus Magister diceret Christia-  
nis, videns quod heretici intendere illos perverte-  
re: *Non est necesse, ut vos instruantur à Lutera-  
nis, cum sufficienter sitis instructi per Catholi-  
cos exterius, & per inspirationem Spiritus Sancti  
interius.*

378 Tandem obijciunt illud dictum Christi ad  
Apostolos, Matth. 23. *Nec vocemini Magistri. Vnus  
est enim Magister vester, qui est Christus:* Ergo  
Apostoli non sunt Magistri nostri, sed Christus solus;  
atque Christus nunc non aliter docet nos, quam per  
internam illustrationem; ergo in hac stat nostra Fides,  
& non in publica revelatione proposita per Ministros.  
Respond. cum Maldonato, Christum non intendisse,  
quod Apostoli non sint Magistri nostri, sed solum non  
esse Magistros in præsentia Christi, vel comparative  
ad Christum. In quo sensu alibi dixit, quod nemo bo-  
nus nisi Dominius, id est comparatus cum Domino.

Dum

Dum autem prohibet se vocari Magistros, non est quia non sint, sed ut fugerent frasim & vanitatem Phariseorum, qui ex ambitione tunc vocabant se Magistros anonomasticè.

379 Infero requiri pro Fide communi Ecclesie, revelationem publicam; privatam autem revelationem, quæ sit revelatio stricta, non esse necessariam ad Fidem divinam, quia sufficit auctoritas divina revelans publicè proposita. Licet enim ut dictum est, ad exercendam Fidem sit nobis necessaria interna inspiratio sive illustratio, quia nemo potest credere vultus sine divinis auxilijs, sed inspiratio non est revelatio privata, sed instigatio ad credendum, quod iam erat revelatum.

### ARTICVLVS III.

#### AN SALTIM SUFFICIAT AD FIDEM PRIVATAM REVELATIO?

380 DIXIMUS, sermonem posse esse de Fide divina, vel sumpta ut universalis, & Catholica, vel sumpta ut superna Theologica præcisè. Varumque convenit eidem habitui, sed est divinus, & Theologicus ex propria natura; Catholicus autem videtur esse ex conditione applicativa objecti ad potentiam, sive ex denominatione sumpta à publicitate, & universalitate propositionis Mysterij revelati. Hæc autem publicatio per Ecclesiam contingens est habitui Fidei. Evenim hæc operabatur in primis Parentibus, & etiam in Angelis à primo instanti, credendo Mysteria revelata absque vlla propositione per Ecclesiam. Variæ igitur sunt sententiæ circa hanc quæstionem. Prima affirmat revelationes privatas ut à Deo factas sufficere ad Fidem respectu eorum, quibus certo innotescunt. Ita communiter Recentiores. Secunda negat, & est com-

mundis inter Thomistas. Verum tamen est, quod Pater Gonet hic *disput. 1. artic. 3.* ait Thomistas esse intelligendos, dum negant, non de Fide divina v<sup>t</sup> Theologica, sed v<sup>t</sup> Catholica; nam hæc apud omnes petit revelationem publicam, tam ex parte materiæ, quam ex parte proponentis.

381 Ipse verò adhuc distinguit duas revelationes privatas à Deo factibiles. Una quæ sit de re pure temporali, & non pertinente ad Deum; alia quæ sit de re probe pertinente ad Deum. De ista secunda affirmat, pertinere posse ad Fidem v<sup>t</sup> Theologicam & divinam, licet non v<sup>t</sup> Catholicam. De prima autem negat omnino, docens solum pertinere talem assensum ad donum Prophetiæ, & non ad Fidem divinam, quia hæc in omni actu suo est de re probe pertinente ad Deum tanquam ad objectum *quod* essentialiter Fidei.

382 Affero 1. Ad Fidem Catholicam sub denominatione Catholice non sufficit privata revelatio; ita communiter Doctores. Probat: quia sub hac ratione Fides fundata est, v<sup>t</sup> dicit Scriptura, supra fundamentum Apostolorum, & Prophetarum; & ad hanc doctrinam præcipuè vocatur Ecclesia Fundamentum & Columna Veritatis. Et in hoc sensu dixit Augustinus, quod non crederet Evangelio, nisi auctoritas Ecclesiæ ipsum docuisset. Ratione prob. etiam, quia Fides vocatur Catholica, id est universalis, ac per consequens de credendis ab omnibus Christi fidelibus.

383 Affero 2. Sufficere revelationem privatam quando est de re pertinente ad Deum, ad Fidem divinam, & Theologicam entitativè & essentialiter sumptam. Hanc docent Recentiores, & etiam tenet Gonet. Probat: quia omne specificativum essentialiter Fidei Theologicæ reperitur in tali revelatione privata, nempe prima Veritas revelans, & revelans aliquid Dei; ergo sufficit ad Fidem Theologicam. Hoc intellige, quan-

quando sufficienter constat, & certissimè constat de tali revelatione facta à Deo, ut quando ipse qui credit, revelationem talem habuit. Si autem solum constet probabiliter, & ex privata relatione alterius, insufficientis erit talis applicatio ad Fidem Theologicam supernam, quæ non tendit, nisi in certissimum sub ratione & applicatione certissima.

384 Probatur 2. Conclusio ex Tridentin. Sess. 6. Can. 13. ubi ait: Si quis dixerit magnum illud perseverantiæ donum usque in finem se certe habiturum absolutè, & infallibili certitudine, nisi hoc speciali revelatione didicerit, anathema sit. Ecce Concilium satis insinuat posse aliquem ex speciali, & privata revelatione scire certo & infallibilitè se moriturum in gratia. Hæc autem certitudo est Fides divina & Theologica. Tum quia est assensus certus propter dictum Dei: ergo est Fides. Non autem Angelica & humana: ergo divina. Tum quia ab isto assensu propter dictum Dei, & ab assensu Trinitatis propter dictum Dei abstrahit ratio communis assentiendi propter divinam Authoritatem, quæ non solum est infallibilis in testificando publicè, sed etiam privatè. Undè Belarminus, Suarez, Granad. & plures alij præsentis habitui tribuunt assensus propter revelationem privatam, ne multiplicentur habitus sine necessitate.

385 Si dicas: privatam de qua loquimur, sufficere quidem ad Fidem Theologicam supernam possibilem, secus ad hanc quæ de facto est, quia ista non solum est Theologica, sed Catholica ex se, atque ex se ipsa, determinata ad assensum objecti revelati, ut ab Ecclesia propositi, ita ut specificativum essentiale sit Mysterium revelatum pro ut sub hac modificatione propositi ab Ecclesia. Sic nos dum sermo esset de Virtutibus Theologicis Christi diximus, Fidem actualem esse essentialitè coarctatam ad Mysterium pro ut obscure propositum, licet non habet id Fides alia possibilis. Sed contra, quia Fides hæc nostra actualis est ejusdem speciei

cum Fide primorum Parentum, & Apostolorum in via, qui crediderunt revelata à Deo absque eo quod daretur propositio Ecclesie: ergo ex se non habet hæc Fides talem limitationem, & sic ratio universalitatis & Catholicæ est contingens tali Fidei Theologicæ. Vnde si alicui fieret à Deo privatum talis revelatio, eo ipso teneretur credere divinè & Theologicè, quia Deus dicit, & crederet supernè, siquidem habet principia superna ad talem Fidem.

386 Dixi Fidem nostram de facto existentem, non esse essentialiter Catholicam. Assero tamen 3. Quod non repugnat de possibili habitus Fidei supernus, ita essentialiter Catholicus & alligatus ad rem revelatam à Deo, prout propositam ex autoritate publica, ut nequeat elicere assensum Fidei circa revelationem privatam ut talem. Probatum primo: Quia in tali habitu nulla apparet essentialis repugnancia: ergo, &c. ¶ Probatum 2. Quia dantur alij habitus, & actus specificati essentialiter ab objecto formali suo; sed prout proposito tali, vel tali modo, quin modus proponendi, & si essentialiter requisitus, sit ratio motiva attingendi. Patet, tum in voluntate essentialiter specificata à bono ut bono, sed prout intentionaliter proposito. Item apud plures Virtus superna affectiva specificatur essentialiter ab objecto suo prout honesto, sed tamen proposito cognitione superna. Item habitus scientificus sive discursivus specificatur essentialiter ab vno objecto suo prout illato ex alijs, tamen ut propositis per præmissas formales: ergo licet habitus Fidei divinæ essentialiter specificetur, ut à motivo formali, à divina revelatione, atque autoritate, poterit dari habitus, qui essentialiter specificetur ab illis, tamen prout propositis propositione quadam publica & universali; talis autem habitus esse essentialiter Catholicus.

387 Objicies 1. Est dabilis Fides essentialiter Catholica: ergo talis erit, quæ nunc datur. Probatum consequentia, quia ita insinuat Scriptura. Sic in *Tractatu*

de Incarnatione, diximus Fidem, quæ de facto est esse essentialiter obscuram, licet sit possibilis non obscura positivè; ducti, quia habet signa obscuræ in Scriptura: ergo Fides præsens nequivit esse de revelatione privata, adhuc per aliquem actum, quia in Scriptura signa ejus sunt signa Catholica. Respondetur negando consequentiam & paritatem, quia signa pro Fidei præsentis obscuritate sunt Textus Scripturæ, & Patrum, qui sunt *definitio Fidei præsentis* per obscuritatem in subjecto; ac licet deusur aliqui Textus significantes universalitatem in hac Fide, sed non tales, qui sint definitio, & sic non repugnat, quod illa eadem Fides, quæ Catholica est eliciat assensus revelationis privatae, quia signa Catholica non sunt essentialia, sicut signa obscuritatis.

388 Major difficultas est, quando res revelata est privata ex parte materiae, & non pertinet ad Deum, sicut si Deus revelaret alicui numerum stellarum, Pater Gonet citatus tenet cum alijs non posse assentiri per habitum Fidei, sed per lumen Propheticum. Existimat enim, ad Fidem præter assentiri ob Dei dicentis auctoritatem, requiri ulterius essentialiter quod habeat pro objecto Deum, ut Deum, sive rem, propterea relatum ad Deum.

389 Affero 4. Quod assensus cujuscunque rei etiam temporalis mixtus divina auctoritate, etiam si sit de numero stellarum revelato à Deo, vel de qualibet alia re extranea, est assensus Fidei divinæ Theologicæ. Probat: Tum quia daretur ibi essentialiter specificativum fidei propterea divinæ, & propterea Theologicæ, nempe divinum testimonium infallibiliter talem assensum ex illo motivo, quia Deus dicit, per quod differt à Fide humana. Tum quia cum esses de numero stellarum videtur à Deo & ut existenti, & non ut futuro, esset Fides & non Prophetia. Item etiam si, ultra talem motivum essentialiter includens ipsum Deum in ratione objecti

for.

formalis attestativi, requiratur quod in objecto credito attingatur Deus, iam id reperitur modo sufficienti ad Fidem. Etenim non requiritur ad istam, quod objectum ipsum creditum sit Deus, nec quod in objecto credito exprimaturs relatio ipsius ad Deum, ut patet in illo actu: *Assentior Abraham genuisse Isaac*, quia Scriptura dicit, Deusque attestatur, ubi non expressatur relatio ad Deum ex parte objecti crediti: ergo solum requiritur, quod objectum creditum sit reducibile ad Deum, ut effectus ipsius, vel alio modo, quod iam convenit numero stellarum, & cuilibet alij rei revelabili.

390 Obijcies 1. Quod non potest referri ad Deum nequit specificare Fidem Theologicam, sicut nec Charitatem, aut Spem; atqui quando Deus revelat aliquod temporale sub ratione temporalis, & non pertinens ad communem statum Ecclesie, nec ex parte modi proponendi, nec saltem ex parte sua, non potest referri ad Deum, v. g. si revelet numerum stellarum; ergo. Hoc argumentum est Pater Gonet pro sua Sententia.

391 Obijcies 2. Ex D. Thom. in 3. Sententia ab ipso adducto, ubi docet, objectum diversimode tangi à Fide & à prophetia: à Fide enim tangitur passio Christi, v. g. sub ratione aliqua æterna, v. g. *Deus est passus*; à prophetia verò sub ratione temporalis: ergo quando aliquid proponitur à Deo sub ratione temporalis ut talia eo ipso nequit esse objectum Fidei.

392 Respond. distinguendo majorem: quod non potest referri ad Deum ex parte motivi, id est ad Deum ut dicentem, nequit esse objectum Fidei, concedo; ex parte rei dictæ, nego. Sicut enim Petrus amatur ex Charitate propter Deum solum ex parte motivi, ita & in Fide potest contingere. Secundo, data major. nego minorem: quia ex parte rei dictæ, quivis effectus referri potest ad Deum, vel ut effectus, vel ut signum, vel

vel ut contrarium ipsius, licet per illum actum non exprimat huiusmodi relatio, nam nec id requiritur expressatè, dummodo expressetur ex parte motivi. Tunc autem refertur ad Deum ut quod, nō relatione expressiois, sed solum ordinationis & conducentiæ, imbibitæ ad plus manifestandam Deum, ut quod.

393 Ad confirmationem, respond. Divum Thomam non negare, quod res temporalis possit credi Fide divina, sed solum; quod ille actus, sive assensus, ut est prophetia attingat objectum sub ratione temporali ut tali, nempe quatenus est futurum: ut autem est Fides præscindit à futuritione objecti, & attingit rem secundum se sub ratione æterna, & secundum quam semper sit vera, ut v. g. creditio Passionis Christi ad Redemptionem, quæ credi poterat in omni tempore, præscindendo à futuritione; à qua nequibat præscindere Prophetia ut talis. Undè Prophetia, si innitatur dicto Dei, non excludat rationem Fidei; non tamen est Prophetia quia Fides, sed quia de objecto futuro & procul; nec est Fides quia Prophetia, sed quia de re dicta à Deo, quæ vera est secundum rationem æternam, etiam postquam futuritio transiit.

## QVÆSTIO VII:

DE CONTINENTIA VNIVS OBIECTI IN  
alio in ordine ad Fidem.

### ARTICVLVS I.

VTRVM PARTICVLARE CONTENTVM IN  
universali revelato sit de Fide eo ipso?

394 **T**RIPPLICITER potest consistere de continen-  
tia in universali. Primito, evidenter absolutè;  
sic in omni homine redempto à Christo continetur Pe-  
rus.

rus. Secundo, evidentè moralitè: sic in omni Concilio legitimo habente assistentiam Spiritus Sancti, continetur Tridentinum; de quo fuisse legitimum, constat nobis evidèntia morali ob tot signa; ita ut solus Ius prudens possit dubitare. Tertio, probabilitè: sic sub omni Hostia consecrata ritè, continente Christum, continetur hæc Hostia particularis determinatè.

395 Nota z. ad Fidem duo essentialitè requiruntur, nempe objectum revelatum, & propositionem, mediâ qua constat potentia de illo. Quando objectum particulare verè continetur in universalis revelato, iam est revelatum, sive contentum in revelatione. Sicut unus piscis cum alijs in reti omnes capientis. Sed ultra hoc requiritur, quod constat intellectui de continentia, & quod constat modo sufficienti, ut potentia assecuretur, & iudicet prudenter certam valent continentiam. *Quæritur ergo, an sufficiat, quod constat physicè, aut evidentè moralitè? Vel an sufficiat probabilitè, vel an requiratur, quod evidentè metaphisicè?*

396 Affero r. Ut particulare sit de Fide, sufficiunt prima & secunda continentia. Ita Petrus Hurtado disputat. vi. sectione 3. Bonæ Spei, & plures alij. Probat: quia eo ipso informatur verè & in re divina revelatione de omni, & insuper habet proponi ab Ecclesia: ergo hoc sufficit ad Fidem Theologicam. Consequentiâ patet, quia eo ipso datur specificativum essentialè, & conditio necessaria propositionis Ecclesiæ, nam constat nobis per Ecclesiam Deum in universalis propositione loqui de omni. Confirmatur: quia constat nobis evidentè physicè de Petro hominè, & evidentè moralitè de Tridentino ut Concilio legitimo contineri in universalibus: ergo eo ipso tenemur credere Fide divina Redemptionem de Petro, & assistentiam Spiritus Sancti de Tridentino, quia Deus revelavit; ad quam creditionem, cum sit de objecto verè

verè revelato, non poterit habitus Fidei non concurrere.

397 Obijcies 1. Hęc conclusio non est metaphysicè certa: *Omnis homo est redemptus; sed Petrus est homo: ergo redemptus*; atqui propositio non est de Fide divina, quando non est metaphysicè certa: ergo. Major patet, quia conclusio sequitur debiliorem partem, & quod Petrus sit homo non est certum metaphysicè, nam potuit esse phantasma.

398 Nota, quod magna est differentia inter hunc actum: *Ergo Petrus est redemptus*, & hunc: *Petrus est redemptus*. Ille est Fides & metaphysicè certus, quia nuncitur ve motivo dicto Dei revelante. Ille est conclusio Theologica, & non certus metaphysicè à motivo, nempe *quia Petrus est homo*; potuit enim esse phantasma. Concedo ergo totum argumentum de illa conclusione, secùs de isto assensu immediato ob dictum Dei.

399 Afferò 2. contra aliquos Recentiores: Continèntia probabilis non sufficit ad Fidem divinam, v.g. quod *hęc Hostia sit ritè consecrata*, siquidem ve lit de Fide, quod Christus est in hac numero Hostia, pendet essentialitèr ex eo quod sit ritè consecrata, & etiam ex eo quod constet, proponi ab Ecclesia formalitèr vel equivalenter, Christum in tali Hostia; atqui licèt à parte rei sit verum esse ibi Christum, non constat, nec est nobis certum, sed probabile proponi id ab Ecclesia: ergo. Minor probatur: quia Ecclesia solum proponit, Christum esse in omni Hostia ritè consecrata; non autem est certum, nec physicè, nec moralitèr, hanc esse de illis: ergo non est certum, quod Ecclesia in sua propositione loquatur de ista: non ergo habet omnes conditiones essentialitèr requisitas ad Fidem divinam.

400 Confirmatur 1. Non potest quis prudentèr credere ve certum & firmum & quod non possit aliter se habere, id de quo iudicat, non esse certum & firmum, sed

sed probabile, quodque possit aliter se habere; atque qui crediturus est Fide divina superna Theologica, Christum in hac Hostia, est crediturus ut firmum & certum, & impossibile aliter se habere: ergo non poterit credere Fide divina, si solum habeat iudicium probabile de continentia huius Hostię in propositione generali de ritę consecrata.

401 Confirmatur 2: contra aliquos Recentiores, oppositum tenentes: Tūm quia posset quis credere de Fide Mysterium Conceptionis (contra Bullam Alex. 7.) cum sit sume probabile. Tūm quia sequeretur, posse aliquem Suarezitam credere Fide divina, quod pro actu libero bono dāda est physica prędeterminatio. Probatur quia de Fide est, dandum auxilium efficax; atque physica prędeterminatio constat probabiliter, quod continetur sub auxilio efficaci: ergo poterit credi Fide divina Theologica. Idem argumentum fit de auxilio non efficaci ex se, sed ex cooperatione. Hoc argumentum aliquando feci in publicis Thęsibus, & docti Suarezitę concesserunt totum, quod satis mirati fuimus adstantes. Confirmatur tandem, quia iudicium probabile potest esse fallum, secus Fides divina.

402 Sed dices 1. Ergo cum populus bona Fide adorat Hostiam hanc elevatam à Sacerdote, credens firmiter ibi esse Christum, non exercet Fidem, nec habet Fidei meritum, quod sane durissimum videtur; imò esset populus admonendus, ut non credat de Fide, Christum esse ibi, sicut admonetur, ne credat de Fide puritatem conceptionis, donec ab Ecclesia definiatur. Adde quod Cęremoniale, dum Viaticum administratur moribundo, iubet quod Sacerdos dicat ei, ostendendo illi illam Hostiam: *Credis frater, hoc esse verum Corpus Domini nostri IESV Christi?* Et infirmus respondet, *Credo*: ergo sufficit continentia probabilis ad credendum.

403 *Resp. in primis, tuac habere meritum Fidei in*

generali animi preparatione. Respond. 2. Exercere Fidem, quia creditur ex implicita suppositione, quod verè sit consecrata: An verò si creditio esset omnino absoluta? Fortè (posito quod sit consecrata verè) habitus Fidei applicabitur ad credendum, quia fortè illa bona Fides sine vlla hæsitacione concepta, supplet pro propositione Ecclesiæ in ordine ad certificandum subjectum de continentia in tali Hostia, quantum attingit ut se applicet ad credendum. Dixi, *si verè sit consecrata*, quia juxta supra dicta, nequit Fidei subesse falsum, etiam si detur bona Fides, & prudens credibilitas.

404 Obijcies 2. Si non proponeretur sufficienter per propositionem probabilem, maximè quia est moralitèr possibile, quod Sacerdos non ritè consecraverit; sed hæc ratio est nulla: ergo. Minor probatur. Quod Parochus nos fallat, proponendo Articulus Fidei, est moralitèr possibile; & tamen dum verè proponit, teneor credere. Confirmatur: quia sequeretur, hanc numero Hostiam non posse licitè adorari verè; quia fortè adoro substantiam panis, dum Christum adorare intendo. Concessa majori, nego minorè. Ad probationem respond. credendum Parocho, non propter solam ejus authoritatè, sed quia tota Ecclesia, & Respublica Christiana eum approbans prodèter cèsetur, id ipsum sentire; & est moralitèr impossibile, ut tot homines pii, & docti fallantur. Vel credendum Parocho, quia præter ejus authoritatem, adsunt alia signa evidentia credibilitatis. Circa consecrationem autem hujus numero Hostiæ, nihil horum reperitur. Adde facta per Parochum propositione nomine Ecclesiæ, si quod proposuit est Mysterium Fidei, sufficit bona Fides, ut habitus Fidei influat in Fidei actus.

405 Ad confirmationem nego assumptum, quia eum adoratio sit actio moralis, sufficit ad eam judicium prudentèr probabile, & recta intentio adorandi

Christum existimatum: sicut ad eleemosynam sufficit pauper prudenter existimatus talis. Applica etiam huic argumento solutiones datas precedenti.

## ARTICVLVS II.

*ALIÆ DIFFICULTATES DE CONTINENTIA*

406 **Q**UÆRITUR 1. An quando objectum solum indirectè revelatur, eo ipso maneat de Fide? Affirmo, si talis revelatio indirecta æquivalet directæ. Ut v.g. revelatum est, in principio Deum creasse Cœlum & Terram; creatio Cœli est directè revelata, & ipsum Cœlum indirectè; sed existentia Cœli est de Fide saltem pro eo tunc: ergo revelatio indirecta sufficit; ut objectum sit de Fide. Confirmatur: quia talis revelatio verè, & immediatè attingit Cœlum, licet indirectè, ita ut nequeat verificari creatio sine existentia termini: ergo revelatio certissime informat illud, ac per consequens reddit illud objectum Fidei. Est tamen notandum, solum reddere illud objectum Fidei pro illo statu, in quo indirectè, & æquivalentè directè revelatum est, non pro alio; nam si creatio actualis est revelata, Cœlū ut actuale est revelatum; si creatio Cœli solum ut possibilis est revelata, Cœlum solum ut possibile manet revelatum.

407 **Q**UÆRITUR 2. An revelato vno objecto, eo ipso maneat revelatum, & de Fide aliud in ipso virtualiter contentum? Respond. dupliciter posse vnum contineri virtualiter in alio. Primo, separabiliter saltem divinitus. Secundo, inseparabiliter. Respond. ergo ad quæst. 1. negativè, si sermo sit primo modo. Ita Molina, Valentia, Coninch, Suarez, Bonæ Spei, & plures alij. Probatur: quia ignis virtualiter continet calefacere, & ab hoc

hoc potest separari divinitus quoad existere, ut con-  
 git in fornace Babilonico, dum ventus roris flabat: ergo  
 existere ignis non est metaphysicè eo ipso, existere ca-  
 lefactionis, aut combustionis: ergo si possunt separari  
 quoad existere, multo magis quoad cognosci, quoad di-  
 ci, & quoad revelari, & sic revelatio unius nō est eo ipso  
 revelatio alterius. Est ergo de Fide revelata existentia  
 ignis in illo fornace, secūs calefactio & combustio vir-  
 tualitèr contenta in illo separabiliter.

408 Respond. 2. Etiam negativè, adhuc quando  
 coninet inseparabiliter, & per identitatem, etiam si  
 inseparabilitas evidenter constet nobis, sicut de risibili  
 respectu rationalis. Ita plures contra alios plures.  
 Probatur: quia cum revelatio sit locutio per cognitio-  
 nem, vel per vocem, & locutio sit præctiva, potest di-  
 cere unum, non dicto alio: sicut de movente se à longe  
 dicimus esse animal, & non dicimus esse rationale.  
 Confirmatur: quia rationale & risibile, licèt sint in  
 entitate connexa, sed non metaphysicè, nec quoad dici,  
 cum habeant diversa connotata, & discursus independens  
 sit à risu: ergo potest nosci & dici in ordine ad  
 illum, quia in ordine ad istum. Patet in definitione  
 essentiali hominis solum detegente & exprimente es-  
 sentialia, nempe animal rationale, præscindendo ab ex-  
 traessentiali & secundario, nempe risibili; imò esset mala  
 definitio si exprimeret risibile. Respondebis, eo ipso  
 manere revelatum risibile, saltem mediatè, quatenus  
 rationale est revelatum, & est nobis evidens, quod ra-  
 tionale sit ipsum risibile.

409 Contra, quia rationale est risibile quoad esse,  
 sed non quoad dici & revelari. Et enim revelare est,  
*auferre velum à re*, & illam detegere, sive exprimere  
 audienti; ac risibile nec manet detectum, nec revela-  
 tum, nec dictum per illam propositionem, v.g. *Christus*  
*est rationalis*, loquendo in ordine ad proprium con-  
 notatum, quod quidem est manifestativum risibilis: sed  
 detegitur media evidentiâ, qua nobis alias constat, ra-

tionale esse risibile: ergo nec est reuelatum, nec de Fide. Consequens. probatur: quia illa euidentiâ medians, nec reddit de Fide risibile vt ratio formalis, quia non est reuelatio ipsius: nec item vt conditio proponens, nam conditio proponens objectum Fidei supponit tale objectum jam informatum reuelatione; atqui ante euidentiâ risibile non supponitur reuelatum nec dictum, vt probavi: quia reuelatio est præcisiua à risu: ergo non reddetur objectum Fidei à tali euidentiâ, cum non sit dictum ex vi reuelationis, sed manifestum alia via, nempe euidentiæ.

410 Nec obest 1. contra hanc conclusionem: quod duplex voluntas in Christo est de Fide; atqui solum propter vniuersalem continentiam in duplici natura reuelatur: ergo. Concessa enim majori, nego minorē; sed propter specialem reuelationem de ipsa voluntate. Humana enim constat ex illo textu: *Tristis est anima mea vsque ad mortem*; & vtrique propter Scripturas definita est à Concilijs. ¶ Nec obest 2. Quod rationale est eadem formalitas objectiva cum risibili; vel si objectivè diversa, illa est radix istius: ergo vtrique reuelata est eadem reuelatione. Respond. quod etiam si sit eadem quoad esse, non est eadem imprescindibiliter propter connotata independentia, & sicut potest à nobis vna nosci sine alia, etiam poterit dici à Deo vna sine alia per locutionem, quæ sit cognitio nostra, & per voces Prophetarum.

411 Nec obest 3. Carentiam corporis, & carentiam finis esse de Fide respectu Dei; atqui continentur solum virtualiter in eius spiritualitate, & magnitudine reuelatis: ergo sufficit hæc continentia. Respond. 1. eas per se ipsas esse reuelatas, v. g. in Psalmo: *Magnitudinis eius non est finis, &c.* Respond. 2. Illam continentiam non esse purè virtualem, sed vel formalem, vel æquivalenter formalem. Etenim ex parte modi concipiendi, vel est idem omnino esse spiritum & negatum corpore, vel saltem sunt metaphysicè cla-

rè connexa, ita ut carentia corporis sit essentialitèr de expreffo constitutivo spiritus, faltem connotati-  
vè, quin se habeant ut connotata diversa, & independen-  
dentera.

412 Nec obest 4. Quod homo est revelatus de Christo; atqui risibile est homo: ergo est revelatum de Christo. Si neges consequent. arguo ad impossibile sic: *Risibile non est revelatum de Christo*; atqui homo est risibilis: ergo homo non est revelatus de Christo; contra concessa à me, & contra Fidem. Confirmatur 1. tam certum est Christum esse risibilè, quàm esse hominem: ergo risibile orit de Fide in Christo, sicut homo. Et vrgetur 2. Quia negans Christum esse risibilè, haberetur hæreticus: ergo quia est contra Fidem. Respondetur argumentum non concludere, & benè negari consequent. quia facit transitum de vna linea ad aliam, nempe de esse ad revelari, sive de esse rei ad esse cognitū, quod non valet: sicut nec illatio hæc de animali à longe viso: illud quod venit expresse & clarè est animal; rationale autem est quod venit: ergo expresse & clarè est rationale.

413 Ad confirmationem respond. distinguendo *ly tam certum*: est tam certum certitudine objectiva permitto; certitudine revelationis, & Fidei nego, quia risibile non est revelatum, nec detectum in ordine ad proprium connotatum. Undè negans Christum esse risibilem, haberetur & puniretur ut hæreticus, sed tamen non esset propriè hæreticus, sed errans in Fide. Hæresis enim differt ab errore stricto, quia illa opponitur immediatè propositioni revelatæ, & ab Ecclesia propositæ ut revelatæ; error autem strictus revelatis opponitur mediatè, immediatè autem propositioni deductæ ex revelatis. Ratio autem propter quam puniretur ut hæreticus, est quia non præsumeretur negare omnem hominem esse risibilem, cum istud sit evidens naturalitèr; sed negare Christum esse hominem.

414 *Queritur* 3. An omnia metaphysicè inclusa in reuelatis, eo ipso sint reuelata, & de Fide? Respond. inter objecta in alijs inclusa, aliqua esse, de quibus constat evidenter, sive ex modo concipiendi esse inclusa, & alia de quibus non constat. Quæ primo modo includuntur in reuelatis, eo ipso manent reuelata, & de Fide; secus quæ secundo modo. Prima pars probatur: quia Deus reuelat, Christum esse hominem, & dum Ecclesia id proponit, eo ipso proponit habere animam rationalem & corpus, & esse viventem, & Ens, quia ab his adhuc ex modo concipiendi penetrante illa, nequit reuelatio aut propositio præscindere: ergo eo ipso manent informata reuelatione, & propositione Ecclesiæ, si re vera ita includuntur, ut non præscindantur ex modo concipiendi.

415 Secunda pars probatur primo exemplis: nam licet essentia gratiæ habitualis sit metaphysicè inclusa in ipsa gratia habituali, & existentia istius sit reuelata, & de Fide; non tamen est reuelatum, & de Fide, in quo sita talis essentia. Etiam unio hypostatica est de Fide, & tamen prædicata inclusa in ipsa non sunt de Fide, v.g. an sit modus superadditus, vel non: quia probabile est, esse modum superadditum, & probabile est, non esse modum, sed ipsa extrema conjuncta: una autem, vel altera ratio est essentialitèr inclusa in unione. Secundo probatur ratione: quia ut aliquid sit de Fide, non sufficit, esse dictum à Deo impræscindibilitèr ex parte objecti, sed requiritur, quod detegatur, & certò constet, esse dictum; quia talis certitudo est conditio proponens objectum ut dictum à Deo, simpliciter requisita ad actum Fidei, ut fiat sine formidine; nam est per quod objectum applicatur potentiæ, ut possit illud proximè credere.

416 Undè ob defectū talis conditionis, plura quæ hodie sūt definita ab Ecclesia, prout dicta à Deo & credenda de Fide, antea nō erant de Fide nisi remote, licet jam essent dicta à Deo, quia non constabat conueniri,

&amp;

& includi illa in verbo Dei; ergo objecta Inclusa cōtuse in reuelatis, non sunt eo ipso proxime de Fide, sed remote; quousque constat de inclusione proposita per Ecclesiam; & hoc non ob defectum motivū, sed conditionis applicantis potentiaē tale motivum. Unde sit primo esse de Fide Petrum esse redemptum à Christo, quia constat evidenter de inclusione in omni homine redempto à Christo. Sit secundo, idem reuelato rationali, risibile non est de Fide, non solum quia non proponitur inclusio risibilis in rationali prout reuelato, sed quia vltterius deficit inclusio formalis metaphysica ipsius in reuelato.

## ARTICVLVS III.

DE CONCLUSIONE DEDUCTA EX PRÆMIS-  
SIS Fidei.

417 **D**E duplici conclusione potest esse questio. Primo, de conclusione formali, an sit actus Fidei? Secundo, de propositione objectiva conclusa, an sit objectum proximum Fidei? Prima adhuc est duplex. Vna quæ deducitur ex præmissis habentibus pro medio verbo reuelationem, v. g. *Quidquid Deus reuelat, verum est, cum non possit mentiri; atqui reuelat Incarnationem: ergo Incarnatio vera est.* Alia procedit ex præmissis habentibus pro objecto, & medio verbo, non quidem reuelationem, sed rem reuelatam, v. g. *Christus est Homo; sed Christus est in Cælo; ergo Homo est in Cælo.* De prima conclusione formali nihil communius apud Recentiores, quam esse actum Fidei specificatum ab objecto formali Fidei, nempe divina reuelatione vt tali; assentitur enim connexioni extremorum inter se, propter connexionem extremorum cum medio: atqui hoc est divina reuelatio;

no: ergo assentitur propter divinam revelationem: ergo est Fidei. Sicut illatio in materia Logica, vel Physica propter objectum formale ipsarum, tanquam propter medium verbum, est scientia Logica, vel Physica.

418 *Affero 1.* Conclusio formalis innixa revelationi ut medio Verbo, non est Fides. Ita communior sententia docens, & benè, Fidem non esse discursivam. Probatur contra aliquos Recētiōres: quia Fides differt essentialiter ab alijs Virtutibus mentis, præcipuè à scientia, quia Fides credit Myſterio dicto quia dicto: ergo non quia illato. Conclusio autem formalis ita assentitur connexioni extremorum inter se, quia illata est ex connexionione cum tertio revelationis: ergo non est Fides, sed scientia Theologica.

419 *Affero 2.* Multo minùs est Fides conclusio formalis deducta ex præmissis Fidei, non habentibus pro objecto assentito ipsam revelationem, sed Myſteria revelata. Probatur: quia assentitur existentia, v.g. *Hominis in Cælo*, quia illata est ex duplici Myſterio, sive objecto materiali Fidei. 2. Quia iste assensus: *Ergo Homo est in Cælo*, ut illatus, non nititur divina revelatione essentialitèr, adhuc virtualitèr per se, sed duplici alia veritate, nempe: *Christus est Homo, & Christus est in Cælo*; quæ veritates ut assentitur, eo ipso inferunt assensum hominis in Cælo, etiam si non essent assentitæ propter revelationem, sed propter quodvis aliud motivum.

420 Adde, quod etiam si conclusio formalis niteretur virtualitèr revelatione & dicto Dei ut tali, adhuc non esset Fides, quia non nititur mediatè dicto Dei per modum dicti, ob quod assentitur quia Deus dicit, sed quia inferitur ex illo quod Deus dicit. Undè specificatur essentialitèr illa conclusio à suo objecto pro ut illato, & quia hinc sequitur: quod facit discursum esse Theologicum; non verò esse assensum Fidei, quæ ex se  
est

est tendentia simplex in objectum, quia Deus dicit. Ex quibus patet solutio ad argumentum. Alię enim scientię, eo ipso quod scientię sunt, habent assentiri suo objecto, & etiam alijs propt̄ illatis ex suo objecto; at Fides habet assentiri propter revelationem, & non propter illationem ex revelatione.

421 Obijcies: quando assentior, hominem esse in Cœlo, sine discursu, facio actum Fidei, assentiendo quia revelatum est; atqui non aliter est revelatum, nisi quatenus Christus est in Cœlo, & Christus est Homo: ergo per discursum assentior Fide. Nōgo ultimam consequentiam. Idem enim objectum potest tangi Fide, & non Fide. Verum enim est, revelationem ipsam de Christo in Cœlo, revelare & informare immediatē hominem in Cœlo, utpotē evidentē inclusum metaphysicē in ipso Christo; & sic Homo in Cœlo etiam est Mysterium Fidei. Si ergo Homo in Cœlo attingatur simplici creditione, quia Deus dixit dum dixit de Christo, verum est quod facio actum Fidei, secūs si attingo assensu illativo, & propter hinc sequitur.

422 Afferō 3. De conclusione objectiva, & posse attingi per Fidem divinam, si sit evidentē inclusa in revelatis & attingatur simplici creditione; secūs si discursu; & non posse, si sit de non incluso in revelatis evidentē, licet sit de identificato. Hęc assertio patet ex dictis. Etenim Fide attingi potest objectum hujus conclusionis: *Omnis homo habet corpus substantiale; atqui Christus est Homo: ergo habet corpus substantiale*, secūs objectum hujus: *Omnis Homo est visibilis; sed Christus est Homo: ergo Christus est visibilis*. Ratio autem est, quia prima conclusio objectiva est materia evidentē inclusa in Mysterio revelato, nempe in Christo Homine; secūs secunda, quia visibilitas solum est objectum identificatum, à quo ut tali præscindit revelatio. Vide num. 408. &

414.

Quant

423 Quando autem conclusio objectiva, inclusa est in materia revelata, sed id non constat evidenter, neque per vllum actum credi Fide divina, quæ debet esse certissima. Ratio autem est, quia licet fortè sit implicite revelata, fortè non. Et saltim deficit propositio sufficiens de eo, quod sit revelata à Deo, quæ propositio essentialiter requiritur. Sed dices contra hoc: vnia hypothetica est revelata à Deo, & est de Fide: ergo & conceptus modi distincti in illa essentialiter inclusus apud nos, erit revelatus, & de Fide. Nego consequentiam: quia solum erit probabiliter revelatus, & probabiliter in revelatione inclusus, & sic nequit de Fide credi. Replicabis: ergo erit probabiliter de Fide; & sententia opposita erit probabiliter hæretica.

424 Respondebit aliquis distinguendo vocem: probabiliter hæretica per modum censuræ, nego; quia etiam opposita est probabilis; per modum argumentative illationis, concedo. Sed idem argumentum potest formare contra nos sententia contraria. Respond. ego negando consequent. quia aliud est, rem esse revelatam, & aliud quod sit de Fide proximè; nam ad primum sufficit esse dictam à Deo, sive explicitè, sive implicite; ad secundum vero, præter esse revelatam, requiritur esse propositam ab Ecclesia ve revelatam, vel ab alio æquivalenti: Hic autem licet sit probabilitas de inclusione & de revelatione implicita, sed nulla datur probabilitas de propositione Ecclesiæ, nec per se, nec per æquivalentem, ac per consequens erit probabiliter revelata, sed non probabiliter de Fide. Nec opposita sententia erit probabiliter hæretica. Adde, non valere argumentum de esse ad revelari sive cognosci, quia facit transitum; sicut non valet: *Homo est species; sed Petrus est Homo: ergo Petrus est species; quia facit transitum de esse rei ad esse cognitum.*

## QVÆSTIO VIII.

## DE SIGNIS CREDIBILITATIS.

425 **N**OTA, ad hoc ut objecta Fidei summè difficilia, fiant nobis credibilia, requirunt aliqua signa convincentia. Etenim, aliud est rem esse veram, vel falsam; aliud esse credibilem, vel incredibilem. Sæpè enim plura vera sunt incredibilia, & plura falsa talibus muniuntur apparièntijs, ut fiant credibilia. Stant ergo veritas in eo, quod res à parte rei se habeat sicut proponitur. Stant autem credibilitas, in eo quod res, sive in se vera, sive in se falsa, talibus protegatur signis veritatis, ut prudentes judicent, debere credi. Quæstio ergo est qualiter nobis possit constare de nostræ Fidei Mysterijs, quod non sint quid incredibile, sed valdè credibile.

## ARTICVLVS I.

*AN MYSTERIA SINT EVIDENTER CREDIBILIA, & qua evidentijs?*

426 **T**RIPLEX quæstio est resolvenda. Prima de evidentijs credibilitatis. Secunda, quanta sit. Tertia, quibus nitatur motivis, sive signis. Circa 1. dico primo cum communi sententiæ. contra Capreolum evidens esse, Mysteria nostræ Fidei esse valde credibilia. Probatur 1. ex Psalm. 92. *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Et ex illo Christi apud Ioann. *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, ( id est non peccarent non credendo meæ doctrinæ, ) nunc autem excusationem non habent de peccato suo: Ergo quia illa opera sive miracula faciebant doctrinam Christi valde*

de

de credibilem, & dignam ve crederetur. Secundo: quia qui prudenter non credit, sive qui dissentitur rei, que non habet signa convenientia ve sit credibilis, sed solum probabilia, non peccat: nam habet probabilem excusationem pro sua parte, si altera solum est probabilis: ergo si Iudei non habebant excusationem peccati sui; ideò erat, quia non procedebant probabiliter, & quia signa convincebant illos de magna credibilitate doctrine Christi.

427 Ex quo sequitur, eam non solum esse valde credibilem, sed debuisse credi. Tùm quia, si non tenerentur credere, non peccarent non credendo. Tùm quia præceptum credendi etiam est Mysteriam revelatum, & promulgatum cum eisdem signis, ejus credibilitatem convincentibus. Tùm quia lumine naturæ constat, debere credi Deo dicenti, quando constat dicere; hoc autem constabat sufficienter per evidentiam moralem vel quasi, quàm signa faciebant. Tùm quia Epistolæ Regiæ cum sigillo Regio, reliquisque consuetis signis credere tenemur: ergo & dicto Dei proposito cum signis consuetis, nempe miraculis, &c.

428 Ad secundam quæstionem dico 2. Quod hæc evidentia credibilitatis est evidentia metaphysica, & non solum moralis, ve voluit Bonæ-Spei cum alijs; nec solum physica, ve tenent Suarez, Hurad, & alij. Pro quo nota, aliam esse evidentiã de veritate Mysterij, vel existentie revelationis, & aliam esse evidentiã de credibilitate talis existentie. De ista secunda procedit nostra conclusio, non de prima. Sicut autem est dabilis evidentia metaphysica de essentia falsitatis, & de essentia probabilitatis ve sic, non minus quam de essentia veritatis; ita est dabilis metaphysica evidentia de prudenti & morali credibilitate, si nempe essentia hujus constat reperiri in tali re, tam certò ve nec divinitus possit non esse verum, quod sit credibile, sive quod illa signa faciant illud credibile.

Pro.

429 Probatur ergo conclusio. 1. Quia quando aliqua res ita est vera & certa, ut non solum ex natura rei sit infalsificabilis, sed adhuc divinitus; propositio evidens de ipsa ut tali est metaphysicè evidens; atqui quod Myſteria tot signis vrgentissimis munita habeant credibilitatem conformitèr ad regulas prudentiæ, ita est verum, & certum hinc & nunc, ut sit adhuc divinitus infalsificabile: ergo propositio evidens affirmans talem credibilitatem est metaphysicè evidens. Undè licèt existèntia revelationis talibus signis proposita adhuc possit à parte rei esse falsa metaphysicè; imò & physicè, credibilitas tamen & quod prudenter possit credi vera, adhuc manet metaphysicè evidens.

430 Quod ulterius. 2. probatur: prudentia enim est virtus mentis dirigens operationes honestas, prout conformes rationi; possunt autem tales operationes pati deceptionem ex parte objecti, & adhuc manere honestæ, & conformes rationi hinc & nunc, ita ut sit tam certa conformitas illarum actionum, prout hinc & nunc cum dictamine rationis, quam sit certa rationalitas in homine, ita ut non solum physicè, sed nec metaphysicè possint falsificari, aut earum veritas deficere in conformitate cum ratione. Sic Petro summam præferenti ægritudinem, paupertatem, & miseriam, honestum est, & conforme rationi hinc & nunc dare illi elemosynam sub hac suppositione, & circumstantijs, ita ut veritas talis honestatis sit metaphysicè indefectibilis. Licèt enim paupertas sit à parte rei falsibilis physicè & metaphysicè; honestas tamen succurrendi pauperi sic proposito, est metaphysicè indefectibilis: ergo & honestas credendi Myſteria sub his signis, & circumstantijs proposita.

431 Confirmatur tota hæc doctrina: tale iudicium de credibilitate prudenti, apud vos, est falsum moraliter evidens: ergo & debet esse metaphysicè evidens.

Pro-

Probatur consequentia: quia tunc iudicium evidens est evidens metaphysicè, quando habet pro objecto rem ita infalibilem, que nec divinitus possit aliter se habere; atqui sic se habet istud iudicium, nam habet pro objecto essentiam prudentis credibilitatis cõstatam ex illis signis: quibus positis, nequit adhuc divinitus deficere ibi credibilitas prudens, & conformitas cum ratione: ergo est metaphysicè evidens.

432 Sicut enim linea entitativa habet suas veritates entitativas metaphysicè certas & evidentes, ita linea moralis & aliæ lineæ suas. Sic iudiciũ asserens de aliqua opinione bene fundata esse probabilem, & à prudentibus assensibilem, est metaphysicè evidens; & iudiciũ asserens de propositione difformi objecto esse falsam, etiam est metaphysicè evidens, quia affirmans de subiecto prædicatum essentialitèr convenientes subiecto; atqui iudicium affirmans de doctrinæ, talibus signis munita, esse prudenter credibilem, sive asserens de conditione doctrine sic propositæ, esse rationi conformem, & prudentiæ; affirmans de subiecto prædicatum essentialè, & indefectibile illi: ergo est iudicium metaphysicè evidens.

433 Obijcies 1. Si credibilitas esset metaphysicè evidens, intellectus esset necessitatus ab illa ad credendum, & non daretur libertas, neque meritum in credendo; sive nec datur in assentiendo rei evidenti, que intellectum convincit: ergo. Respondi. duplicem dari assensum. Vnus est credibilitatis Mysterij; alter veritatis ipsi is. In primo, non datur libertas contrarietatis (sed contradictionis) & non dabitur meritum de specie assensus, sed fortè dabitur de exercitio. In secundo autem datur de utroque, quia datur utraque libertas. Nec enim ex eo quod Mysterium sit evidenter credibile, erit eo ipso evidenter verum metaphysicè, aut physicè, sed ad summum moralitèr, quatenus videtur non posse non esse verum illud, cujus veritas

habitis firmatur argumentis. Quæ tamẽ evidentiã moralis cum plurimom retardetur & minuat: Tũm ex magna Myſteriorum difficultate: Tũm ex omiſſione communi ponderandi ſigna credibilitatis, locum relinquat magno merito, cum adhuc poſſet homo diſſentiri Myſterijs peccando, niſi pia affectio libere ad aſſentiendum determinet.

434 Dices: ſi poterant non credere, quia non erant convicti de veritate: ergo habebant excuſationem in non credendo contra dicta *num.* 377. Nego conſequentiã: quia habebant præceptum, & habebant omne requiſitum, ut poſſent credere, (liberè tamen) & obedire præcepto: quam libertatem non haberent, ſi de veritate haberent evidentiã. Vndè veritas Myſterij eſt tantum moraliter evidens, poſitis ſignis, quia adhuc poſſet eſſe phyſicè falſa: at credibilitas, ſive quod creditio ſit prudens, poſitis talibus ſignis, nec divinitus poteſt eſſe falſum. Vndè aſſenſus de veritate erat prudens, & valdè aliciens, ſed ipſi paſſione excecati volebant prudenter operari.

445 Obijcies 2. Plura Myſteria ſunt contra lumen naturale metaphyſicè evidens & infalſificabile, v.g. in Trinitate *communicari, & non communicari*, eſt contra illud: *Impoſſibile eſt, rem ſimul eſſe, & non eſſe*: Ergo non ſunt prudenter credibilia. Reſpond. negatur antecedens: quia non ſunt contra lumen, ſed ſupra. De quo plura in *Tractatu de Trinitate*, dum fermo eſſet de diſtinctione virtuali maxima, in quaſtione 1:

446 Obijcies 3. Myſteria ſunt evidenter credibilia: ergo evidenter poſſibilia. Probatuſ conſequens, quod eſt evidenter impoſſibile eſt evidenter incredibile: ergo quod eſt evidenter credibile, eſt evidenter poſſibile. Conſequentiã probatur ex illo axiomate: ex oppoſito conſequentiã ſequitur oppoſitum antecedentiã. V. g. eſt homo, ergo eſt animal: non eſt animal: ergo non eſt homo: ergo ſi ex impoſſibili evidenter, ſe-

qui-

quitur evidenter incredibile, ex opposito incredibilizari, nempe ex credibilitate, sequitur evidenter possibilitas. Concesso anteced. nego consequentiam. Ad probationem, concesso anteced. nego consequentiam. Disparitas est, quia ut res evidenter iudicetur credibilis, sufficit ratio prudens sumpta ex adminiculis. Vbi autem adest assensus evidens de impossibilitate, nulla ratio extrinseca in eo tunc potest possibilitatem persuadere.

447 At ex credibilitate evidenti non arguitur possibilitas, quia ista sumitur à re propter intrinsicè est; illa verò ab apparentijs possibilitatis: & possunt dari multæ apparentiæ rei sine ipsa re. Ad axioma autem respond. esse quidem verum, quando consequens est propriè consequens, & consequitur ex antecedenti. Patet, quia illud adagium deservit pro reductione ad impossibile, & non deservit, nisi consequens ex antecedenti benè deducatur. Insuper requiritur, ut oppositum consequentis sit oppositum illi non vicumque, sed contra dictoriè, & per particularem *non*, ut patet in exemplo adducto in ipso argumento de homine, & animali. Ita autem requisita non reperiuntur inter credibile & possibile, & inter credibile, & incredibile, & sic non valet argumentum ex adagio, videret autem sic est evidenter impossibile: ergo est evidenter incredibile. Non est evidenter incredibile? Ergo nec evidenter impossibile. Sic valeret, & non aliter. Quod si aliquando argumentum teneat sine his requisitis, tenebit per accidens, ex vi materiæ.

448 Obijeres tandem: Est evidens metaphysicè, quod quis possit prudenter, imò & evidenter metaphysicè teneatur credere fide divina, Deum verè esse Trinum & Unum. Atqui tale credere est assentiri certissime, & verissime Deum esse Trinum & Unum: ergo ex evidentia metaphysica credibilitatis & obligationis, sequitur evidentia metaphysica veritatis intrinsicè cog. Mysterij. Respond. concessa maiori, & minori nego

consequenter, quia facit transitum de vna linea ad aliam, nempe de esse cognito, & existimato, ad esse rei. Etenim signa convincunt evidentè metaphysicè obligationem credendi vs verum tale Mysterium. Sed non convincunt evidentè esse exercitè & in re verum. Ad primum autem sufficit credi vs verum, & esse tale existimativè, licèt deficiat esse verum exercitè, & in re. Adimpletur enim obligatio per creditionem existimatam divinam & certam, licèt à parte rei nec sit divina, nec certa. Nec talis obligatio prudens metaphysicè evidens tollit libertatem credendi, nam adhuc est in manu hominis procedere, (vs sæpissimè contingit) contra prudentiam, & contra obligationem dictatam, omittendo sive discrepando.

449 Ex his constat primo, esse valdè diversos conductus veritatis exercitæ, & veritatis credibilis & existimatæ: atque istum se habere disparatè ad illum. Constat secundo, solutio ad hanc instantiam, alijs viam valdè difficilem, nempe. Evidens est, quod Deus destinando homines ad finem supernæ Beautudinis, dederit eis, vel saltem Ecclesiæ suæ media in re simpliciter necessaria ad posse illam obtinere: atqui est evidens, hæc media esse *Mysteria* ipsa Fidei prove in re: ergo quod ista *Mysteria* deantur exercitè & in re, etiam est evidens. Respondetur enim ad evidentiam conclusionis requiri evidentiam in præmissis, & in supposito ipsarum. Quomocumque autem sit ruptura vel vitium in conductu, aqua evidentie effunditur, & non pervenit ad locum. In hoc ergo discursu sive conductu sunt plura in præmissis foramina, per quæ ruit & exeat, & exulet evidentia. In primis suppositum in maiori, id est destinatio hominum ad gloriam, non est evidens, (licèt sit certa de Fide.) Secundo: admitta destinatione, licèt sit evidens ex parte Dei præparatio interiorum in animo suo, non est absolutè evidens præparatio exteriora exercitæ eorum, quia potius (loquendo de possibili)

Ecclesia se reddidisse indignam talis præparationis exercitiæ. Sicut Synagoga se reddidit indignam luce Fidei, & cognitionis certæ de Christo. Tertio: iterum data majori, negatur minor; quia non est evidens, quod media in re, sicut ista Mytheria, sed ista vel alia: Licet juxta Fidem certum sit, quod sint ista. Ex quo neganda est consequentia de evidentiâ Mytheriorum in re.

## ARTICVLVS II.

## DE SIGNIS HVIVS CREDIBILITATIS.

450 **P**Lura & largè explicant DD. signa hujus credibilitatis. Pater Gouet *disputat. 1. artic. 8.* duodecim collegit & explicavit. 1. Ab antiquitate nostræ Fidei. 2. A Veritate, Sanctitate, & efficacia doctrinæ. 3. A modo mirabili, quo introducta & propagata est per totum mundum. 4. Ab ejus firmitate, permanentia, & incremento per persecutiones. 5. Ab exitu infelici apostatarum ab ea. 6. A Prophetarum vaticinijs. 7. A Prophetijs Sybillarum. 8. A testimonijs inimicorum. 9. A miraculis. 10. A Martyribus. 11. A consensu, & concordia magna Doctorum Catholicorum. 12. A notis veræ Ecclesiæ, quæ solùm reperiuntur in Ecclesia Romana, & Catholica. Nos ex his præcipua signa declarabimus.